《安徽省医师多点执业管理办法》

各市卫生计生委（卫生局）、发展改革委、物价局、人力资源社会保障局、中医药管理局，省直医疗机构：
现将《安徽省医师多点执业管理办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
第一条  为促进医师合理流动，优化医疗资源配置，规范医师执业行为，根据《中华人民共和国执业医师法》、《关于印发推进和规范医师多点执业若干意见的通知》（国卫医发〔2014〕86号）和《安徽省人民政府关于印发安徽省深化医药卫生体制综合改革试点方案的通知》（皖政〔2015〕16号）等，制定本办法。
第二条  医师多点执业是指医师于有效注册期内在两个或两个以上医疗机构定期从事执业活动的行为。鼓励本省临床、口腔和中医类别执业医师多点执业。
第三条  积极引导医师到基层、非公立医疗卫生机构多点执业。医师任期内在农村基层医疗卫生机构多点执业时间累计超过半年的，在申报晋升专业技术资格时视为支援基层服务年限。医师在基层医疗卫生机构多点执业，其诊查费、手术费等价格按照鼓励城市优质资源下沉的原则核定。
第四条  医师多点执业应当符合下列条件
（一）取得执业医师证书；
（二）具有中级及以上专业技术职务任职资格；
（三）第一执业地点全日制工作的执业医师须取得医疗机构备案同意；
（四）执业时间安排合理，接受执业医疗机构管理；
（五）身体健康，胜任多点执业工作。
精神病、儿科、院前急救等紧缺专业的医师，或选择乡镇卫生院、村卫生室、社区卫生服务机构、康复、护理、养老、采供血机构作为第二、第三执业地点的，其专业技术职务任职资格条件放宽到具有5年以上临床工作经历的执业医师。
中医类别执业医师多点执业不受专业技术职务任职资格条件限制。
第五条  医师多点执业实行备案管理。拟多点执业的执业医师应在第一注册地点医疗机构备案后，向多点执业所在地医疗机构备案、卫生计生部门注册，并提交下列材料：
（一）《安徽省医师多点执业备案表》；
（二）《专业技术资格证书》复印件、《医师执业证书》原件；
（三）第一执业地点全日制工作的执业医师须提供医疗机构多点执业备案同意书。
除医疗机构法定代表人或主要负责人外，符合条件的执业医师可备案增加注册第二、第三执业地点，其中一个为基层医疗卫生机构。
第六条  下列情况医师多点执业由第一执业地点医疗机构统筹安排，无须办理多点执业备案注册手续。
（一）一体化管理的医疗机构内执业；
（二）第一执业地点医疗机构分院或者托管的医疗机构内执业；
（三）第一执业地点医疗机构主导的医疗联合体内执业。
第七条  多点执业所在地卫生计生部门应在受理备案材料后10个工作日内完成审核。不符合多点执业条件的，出具不同意多点执业备案意见书。符合多点执业条件的，办理登记。
第八条 下列情况不属多点执业范畴：
（一）突发事件、灾害事故、急救现场的紧急救治；
（二）承担政府指令性任务，参与实施基本、重大公共卫生服务、救灾、对口支援、支援基层、卫生帮扶项目；
（三）医疗机构间的会诊、进修等；
（四）经当地主管部门备案同意的义诊活动。
第九条  多点执业医师应当与多点执业医疗机构签订劳务协议，约定执业期限、时间安排、工作任务、劳务报酬、医疗责任。退休执业医师、非全日制工作的执业医师在新增执业地点执业前，应向第一执业地点知情报备。
第十条 多点执业医师应合理安排工作时间，保质保量完成各执业医疗机构安排的诊疗工作任务。执业期间不得担任第二或第三执业地点医疗机构的法定代表人或主要负责人（离退休和紧密型医联体内人员除外）。
第十一条  医师多点执业必须按照注册的执业类别、范围开展执业活动，严格遵守法律法规、诊疗技术规范，规范诊疗服务行为。
第十二条  医师多点执业过程中应当恪守职业道德，不得为谋取不正当利益不合理转介患者，扰乱医疗秩序，损害患者利益。
第十三条  医师多点执业应按照医师定期考核相关规定，接受各执业地点医疗机构的定期考核。第一执业地点医疗机构负责综合各其他执业地点医疗机构的考核意见，归入医师定期考核档案。
第十四条  医疗机构应加强对本机构多点执业医师管理，规范多点执业医师执业行为，并及时向当地卫生计生部门报告多点执业相关情况。
第十五条  多点执业医师不纳入多点执业医疗机构注册登记、校验、诊疗科目设置、重点专科评审和等级医院评审的评价依据。
第十六条  医师多点执业期间发生医疗损害或纠纷时，由发生地医疗机构按照相关规定处理。
第十七条  完善医师职业保障与执业风险管理政策，支持医疗机构和医师个人购买医疗执业保险，解决医疗职业伤害保障和损害赔偿问题。鼓励多点执业医疗机构通过补充保险或商业保险等方式提高医师医疗、养老保险水平。
第十八条  医师多点执业期间违法执业的，由违法执业行为发生地的县级以上卫生计生行政部门依法予以处罚，并在做出行政处罚10个工作日内书面通知其注册管理部门。
第十九条  医师多点执业期间在任一执业地点因违法行为受到暂停执业以上行政处罚的，行政处罚效力自然延伸覆盖至其全部执业地点。
第二十条  多点执业的执业医师与其执业的医疗机构解除劳务合同或终止执业的，应主动到多点执业所在地卫生计生部门取消登记。
第二十一条  各级卫生计生行政部门应当积极探索本地区医师多点执业管理制度，推进区域内医师多点执业，有条件的地区可探索试点医师县域内区域注册。加强医师多点执业行为监督，规范医师多点执业行为。
第二十二条  本办法适用于本省注册的执业医师和医疗机构。军队医疗机构及其执业医师，港台澳及外籍医疗人员在我省执业不适用本办法。
第二十三条  护士多点执业参照本办法，由各地探索实施。
第二十四条  本办法自颁布之日起实施，《安徽省医师多点执业管理办法（试行）》同时废止。